119 Ibid., I, 4, pp. 8-9: “Unde non puto verum quod cardinalis Caietanus dicit quod, si re vera aliquid secundum se est licitum, si veniat ad iudicium et praedicatores vel confessores, qui alias habent auctoritatem iudicandi in istis, dicant id esse illicitum, vel si veniale dicant esse mortale, qui ex affectu ad rem non credit illis, sed format sibi conscientiam quod non est mortale, non peccat. Exemplum ponit, ut quod feminae utantur fuco et aliis ornamentis superfluis, quod re vera non est mortale, dato quod praedicatores et confessores dicerent esse mortale, si femina ex studio se ornandi non credit, sed putat vel esse licitum vel non esse mortale, non peccat mortaliter ita se ornando. Hoc, inquam, periculosum est. Nam femina tenetur credere peritis in his quae sunt necessaria ad salutem, et exponit se periculo faciens contra illud, quod secundum sententiam sapientum est mortale.”

What Vitoria is saying here is that the opinions of “experts” and “wise men” with regard to the acquisition of grace eclipse any objective and immutable standards of right and wrong. Just as it is more important to obey proper authority than (accidentally) to follow all the right rules, one may safely commit objectively wrong acts, as long as “wise men” have judged these acts to be lawful and licit. If, as Vitoria notes, the person has done “all that is in him,” by soliciting sincere advice, actions may be entirely excused on account of the invincibility of his ignorance regarding the true state of affairs.<sup>120</sup> Of course, Vitoria has good reason for holding this position. If even the best and brightest from time to time suffer from invincible ignorance, then the fallible judgments of *sapienti* are at least reliable in the sense that such judgments, in contrast to comprehensive and unambiguous divine revelations, need never be lacking.

The implications of this argument are significant as we consider medieval conceptions of tolerance. From a medieval perspective, one can never tolerate what is agreeable. Instead, tolerance is applied only to evil, that is, *tolerantia* consists of voluntary non-interference, in order to avoid a greater evil, with what is deemed wrong and improper. This concept of *tolerantia* allowed medieval elites to come to terms with the outer, even non-Christian world.<sup>121</sup> Thus, *tolerantia* always required for its extension to others that those who extended it deemed themselves capable of determining which alternative constituted the lesser evil; hence, *tolerantia* was, in fact, a corollary of a belief in an absolute and *known* morality. With this in mind, it must seem obvious that medieval tolerance and persecution